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B.Com. (Part-III) 
lerm End Examination, March-April, 2022 

Compulsory 
Group - II 

Paper III 

Indirect Taxes with GST 

Time Three Hours] [Maximum Marks : 75 
[Minimum Pass Marks: 25 

Note Answer all questions. All questions carry equal 
marks. 

3HT/Unit-I
1. 
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(2) 

(3) What do you mean by Customs Duty ? Write 

an essay on the role of Customs Duty in 
international trade. 

379T/OR 

$ 7,500 X Co. imported goods from America. From 
the following informations determine the 
Customs Duty payable: $ 1,500 

() Cost of goods $7,500 

F5,000 (i) Packing charges S1,500 

(iii) Paid commission in India 
to the broker who arranged S 1,000 the deal abroad T5,000 

$ 500 (iv) Freight from America to 
Indian port S1,000 

(vi) fafya a: 
(v) Insurance premium S 500 

(a) T ERT fsa 1 S = 7 70 
(vi) Exchange rate 

(a) ftad Ta gRI Ef47 1S 7 75 (a)Declared by the Board 1 S = 7 70 

10% (6) Declared by the R.B.I. I S =T 75 

(viin) CTA 1975 A 3 (7) (vii) Rate of Basic Customs Duty 10% 

12% 
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(4) 

(ii) Integrated Tax U/S 3 (7) 
of CTA, 1975 

(5) 
12% 

grolto 

(ix) Ignore compensation cess under GST S2s tt. yo timoi 2rl 1370noR 

(iiny trt (70 �.) oupi 1009 4it 
Note The exchange rate declared by the 

Board or the Central Govermment is 
considered as the base, not taking 

into account any other rates given. 

6) Ta [a griqTT11,520 Ma ha ( 12 

1iaar ara)] 9U02) 

T/Unit-I 
9il 1oo14TIKT TA MP) i2EA 

440 5 te 
s283 19 OS.! 9t61 T01961-z u 6 

(c)atr (TTH TAI THR 5% ès 
iiini2I0 

Explain the provisions regarding granting 
(4T Ta) 

27010ST10
2360 5 TiiT 

licence, suspension and surrender of licence 
under Chhattisgarh Excise Act. ii) a-frma eroriius 

o 

P. 

37UaT/ OR 

HGR TT T , 2021 (iin) at aR 

iv) facwit TTa er orie 
io D 7120 a TiR 

31T4hRI J affAYH 2021-2022
(S0 1.) 1800 yh TitA 
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(6) 
(7) 

The following intoxicants issued from a 

warehouse in the month of April, 2021 
(ii) To Beer Bars 11680 B.L. 

(iv) To contractors of Foreign 

liquors ( a) Country Liquor 7120 B.L. 

(1) Plain country liquor Calculate Excise Duty collected under Cc.G 

Excise Act as per rates applicable for the year (50 U.P.) 1800 Proof litre 

(i) Spiced country liquor 2021-2022. 

(25 U.P.) 1370 Proof litre 
3T/Unit-III

(ii) Rassi (70 U.P) 1000 Proof litre 

3. 
(6) Rum (Ex-factory rate 7 1,520 per case 

contains 12 bottles): 

() To foreign liquor 
Explain the purpose of GST? What is Dual 

contractors 390 Proof litre 
Goods and Services tax System ? Throw light 

(i) To authorised canteen on its benefits. 

of B.S.F. at Bilaspur 440 Proof litre 
3raTOOR 

c) Beer (which contains not more than 5% 

alcohol by volume) 

3if 3ÍTTY - fe 
(i) To authorised military 

canteen (quart bottle) 2360 B.L 

(i) To Indo-Tibbetan Border Explain the structure and types of GST. Also 

Police canteen explain the integrated Goods and Services Tax 

model for interstate transactions.(quart botle) 1840 B.L. 

71 JDB__(12) (Continued) 71 JDBx_(12) (Turn Over) 



(8) (9) 

i.8 0dl. ge_/ Unit-Iv 131 ot (i 

6% 3tt sGST a 6% T TA 

Deschibe the different types bf registration and 
atso show the generat procedure forregistration.i 

SSOS-I SO 

Rajkumar & Sons, Agra has made the 

following supplies during 
July, 2020 to its customers: 

the month of 

379aT0OR 

TTAR UG HH E R, 2020 

() Ground nut oil 2,50,000 

(ii) Books 80,000 

250,000 iii) Sanitary wares purchased 
from Delhi 3,20,000 

80,000 Ed T2D 1o s20qu sri nißig (iv) Chocolate and Sweets 90,000 

.211 A90,000 v) Food grains to 

Flour Mills 2,20,000 
(v)TTA: TET 

Dealers of Agra 1,80,000 
2,20,000 

Local consumers 50,000 4,50,000 
HTTRI AT9Ifai 

fer 1,80,000 Sanitary goods of 80,000 has been supplied 

to a dealer of Delhi. 

Calculate the taxable turnover and payable 

GST if rates of CGST and SGST are 6% for 
50,000 4,50,000 

z HTHTA 7 80,000 feoei each for intra-state supplies. 
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(10) 
(11) 

HT/Unit-v 
5. faqruit 3ATRT2 siogHozto 674T (7) 

35,000 
What is meant by Return ? Discuss various 

types of return under GST. 55,800 

37aT/OR 

27,000 ER TR À HTE f, 2020 

80,00,000 TYy I y 

Sakshi Apparels supplied taxable goods for 

80,00,000 in the month of December, 2020. 
GST rate for readymade gaments is 5%. The 
following input tax was paid on inward 
supply of goods and services during the 

6141 () month: 

Items Input tax 
1,00,000 paid (T) 

12,000 Fabric used for manufacturing () 
dresses 1,00,000 10,000 

(ii) Packing materials used 

in the factory 12,000 

16,000 
(ii) Fabric destroyed due to 

heavy rain 
3 ,000 10,000 
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(12) 

Items Input tax 

paid (7) 

(iv) Goods used for repairing the 
showroom building 16,000 

(v) Paper for designing 3,000 

(vi) Goods given as samples 35,000 

(vii) Inputs used for stitching 55,800 

(vii) Goods used in constructing 
an additional floor of factory 
buiiding 27,000 

Compute Input tax credit and find out tax 

payable. 

71 JDB_x_(12) 2,080 
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